



"GIV EN PIGE RET"

KVINDERNES U-LANDSUDVALGS KAMPAGNE



[OM OS](#) [STØT](#) [KONTAKT](#)

Glædelig Pigers Dag

Kære Louise

I dag den 11. oktober 2013 er det internationale Pigers Dag!

På Pigers Dag retter det Internationale samfund fokus mod nogle af de problemstillinger, som piger andre steder i verden står over for hver dag, men som vi herhjemme i Danmark opfatter som en selvfølge. Årets tema er piger og unge kvinders ret til skolegang og uddannelse.

"66 million girls are missing an education at a time when it not only has the power to transform their own lives, but also the world around them." *Plan rapporten 'A girl's right to learn without fear'*

At sikre piger en lige så stor mulighed for at tage en uddannelse som drenge er stadig en kæmpe udfordring i det internationale samfund.

Det er samtidig en udfordring, som vi hos KULU har beskæftiget os med i mange år bl.a. gennem vores 'Giv en pige ret'-arbejde i Mali. Siden 2008 har KULU og bidragsydere sikret lige omkring 1.300 piger muligheden for skolegang ved at give dem en fødselsattest. Det er vi meget stolte af, og vi fortsætter arbejdet for at skaffe endnu flere af Malis piger og unge kvinder helt basale rettigheder - herunder mulighed for at komme i skole.

Baggrund for Pigers Dag:

Den 19. december 2011 vedtog FN's generalforsamling resolution 66/170 og erklærede dermed 11. oktober til International Pigers Dag (International Day of the Girl Child). Med vedtagelsen anerkendte generalforsamlingen pigers rettigheder og de særlige udfordringer, som piger over hele verden sættes over for, bare fordi de er piger. Hvert år skifter temaet for markeringen af Pigers Dag, og sidste år var fokus, hvordan man kunne sænke antallet af børneægteskaber.

Glædelig Pigers Dag og god læselyst

Med venlig hilsen

Kvindernes U-landsudvalg - KULU





Piger har muligvis ret til uddannelse – Men det betyder ikke, at de får den

39 millioner piger mellem 11 og 15 år verden over går ikke i skole, selvom de har ret til det, og 75 millioner piger kommer hverken i grundskole/ primary school eller gymnasieskole/ secondary school. Det fastslår Plans 'Because I am a Girl' rapport fra 2012.

I anledning af Pigens Dag bliver der verden over sat fokus på pigers mulighed for at få en uddannelse, deres ret til at gå i skole og ikke mindst de mange udfordringer, der er forbundet med pigernes mangel på skolegang og uddannelse.

FN's børnekonvention indeholder hele to artikler, der giver alle verdens børn ret til gratis og kvalifikationsudviklende undervisning af en vis standard. Alligevel er det langt fra alle børn, der får den undervisning, de har krav på. Værst ser det ud for pigerne, der generelt prioriteres lavest i mange af verdens lande. Dette på trods af, at det siden 2000 har været et af FN's udviklingsmål at fremme lighed mellem kønnene og bemyndige kvinder.

Derfor er der i den grad behov for, at det internationale samfund står sammen om at forbedre vilkårene for, at piger og unge kvinder alle får muligheden for at komme i skole og uddanne sig.

[Læs mere](#)



KULU har hjulpet en landsby af piger i skole

Hos KULU mener vi, at det bør være en selvfølge, at piger har ret til og mulighed for at komme i skole. Derfor er vores indsats for pigers ret til skolegang og uddannelse ikke kun forbeholdt Pigens Dag. Det er et af vores højt prioriterede arbejdsområder, som vi arbejder på hver dag gennem vores arbejde for at forbedre forholdene for piger og kvinder og deres rettigheder i ulandene. Arbejdet for pigers ret til skolegang kommer specielt til udtryk i vores arbejde i Mali, hvor KULU siden 2008 har sikret 1.300 piger muligheden for at komme i skole gennem projektet 'Giv en pige ret'. Det svarer faktisk til en hel landsby i Mali.

[Læs hele artiklen her \(OBS artiklen findes nederst på siden\)](#)

Læs meget mere om KULU's 'Giv en pige ret' arbejde i Mali og arbejde for pigers rettigheder generelt på kampagnesiden ['Giv en pige ret'](#) og

vores [hjemmeside](#)

Her kan du også [give et bidrag og dermed selv støtte op om Pigenes Dag](#) og give en pige mulighed for et bedre liv med uddannelse.



Nassoun Doumbia kom i skole

En af de piger, der har fået en fødselsattest gennem KULU's 'Giv en pige ret'-kampagne, er Nassoun Doumbia. Her fortæller hun om, hvordan hun arbejder hårdt på at blive den bedste elev i klassen, hvilket er en svær kamp, når hun også skal passe sin familie og deres hjem.

"Jeg hedder Nassoun Doumbia. Jeg er lige gået ud af 4. klasse i en klasse med 95 elever heraf 50 drenge og 45 piger. Når skolen starter næste gang, skal jeg i 5. klasse. Jeg har et gennemsnit på 7,79 og ligger derfor nr. 3 i min klasse. I de første to semestre af 4.klasse var jeg hele tiden nr. 1 i klassen, men i 3. semester kunne jeg ikke holde min plads, fordi jeg var nødt til at arbejde hjemme i huset. På det tidspunkt tog min mor nemlig af sted til en minegrav 10 kilometer herfra for at lede efter guld. Jeg er meget glad for det skoleudstyr, jeg har fået, med det får jeg et godt skoleår, når skolen starter igen. Leve FEMNET-Mali!!! Leve pigers skolegang!!!" Nassoun Doumbia, sommeren 2013.

Nassouns historie er et aktuelt bevis på, at pigers skolegang ikke prioriteres højere, end at de kan kaldes hjem til de huslige pligter, når situationen kræver det.



KULU har skrevet under på Pige Deklarationen

KULU vil gerne være med til at sikre et stort internationalt fokus på kvinder og pigers velfærd og rettigheder i post 2015-arbejdet og har derfor skrevet under på Pige Deklarationen, der bliver fremlagt for FN i dag på den internationale Pigenes Dag. The Girl Declaration består af fem mål for, hvordan vi kan skabe et bedre, sundere og mere inkluderende liv for unge piger i fremtiden. De fem mål er: uddannelse, helbred, tryghed, økonomisk sikkerhed og statsborgerskab.

[Læs mere](#)



Du kan også 'Give en pige ret'

Støt op om Pogens Dag og KULU's arbejde for at give maliske piger og unge kvinder retten og muligheden for at komme i skole. [Læs mere her](#)

Giv en pige ret

I Mali lever der piger og kvinder der ikke eksisterer. De mangler de identitetspapirer, der giver dem respekt i familien og rettigheder i samfundet. Kampagnen "Giv en pige ret" sikrer, at piger og kvinder i Mali får bevis på deres eksistens og deres rettigheder.

Uden en fødselsattest kan de ikke gå i skole eller stemme.

Uden et identitetskort kan de ikke få en bankkonto, eller rejse frit rundt i deres eget land.

Uden en vielsesattest kan de miste retten til deres børn, hvis deres mand vil skilles.

Giv et gavebevis

Et gavebevis giver en malisk pige eller kvinde papir på hendes rettigheder og muligheden for et bedre liv for hende selv og hendes familie.

[f Følg os på Facebook](#) | [Send til en ven](#)

Med venlig hilsen

Kvindernes U-landsudvalg

Redaktionen sluttede den 08/10/2013

Ansvarshavende: Forkvinde Janice G. Førde

Redaktør: Kommunikationsmedarbejder: Sarah Z. Ehrenreich



Kvindernes U-landsudvalg 2011: 35 år for kvinders rettigheder

Bryd fattigdommen - Bak op om kvinders egne initiativer - Støt kvinders rettigheder

Kvindernes U-landsudvalg • Aldersrogade 6E (indgang 6G), 2100 København Ø • Tlf.: 33 15 78 70 • Fax: 33 32 53 30 • Email: kulu@kulu.dk • www.givenpigeret.dk
Nordea reg. nr.: 2191 kontonr: 8968 139 453 • Giro: +01 +9 00 55 01 • CV-nr.: 83 76 75 10 • Kvindernes Bygnings Fond støtter www.givenpigeret.dk

[Frameld nyhedsbrev](#) | [Opdater dine kontaktoplysninger](#)